学位中心函〔2025〕3号

各博士、硕士学位授予单位：

为深入贯彻党的二十大、二十届三中全会和全国教育大会精

神，落实《学位法》《关于加快推动博士研究生教育高质量发展

的意见》《关于深入推进学术学位与专业学位研究生教育分类发

展的意见》，做好全国研究生教育评估监测工作，推动研究生教

育高质量发展，按照《关于做好全国研究生教育评估监测专家库

建设的通知》（国教督办函〔2020〕24 号）安排，受教育部教

育督导局委托，教育部学位与研究生教育发展中心（简称学位中

心）组织开展 2025年度全国研究生教育评估监测专家库更新与

报送工作。现将有关事宜通知如下。

一、专家库用途

专家库将主要用于全国博士硕士学位论文抽检、学位授权审

核、国际大学评价、学科评估、专业学位水平评估、专业学位案

例库建设等工作。

— 2 —

二、报送内容

本次全国研究生教育评估监测专家库更新与报送工作包括

六部分：一是报送新增博士硕士研究生指导教师；二是报送具有

学科交叉研究经验又有指导学科交叉研究生经历的专家，以及交

叉关联学科信息；三是报送行业企业专家（包括但不限于工程硕

博士培养改革专项试点、国家卓越工程师学院等所属专家）；四

是报送具有指导八年一贯制医学教育博士研究生经历的专家、具

有八年一贯制医学教育学习经历的专家；五是更新与完善在库专

家学科专业及个人信息；六是清退存在师德师风等不良问题的专

家。

各单位报送的专家应政治立场坚定、作风正派、积极主动承

担研究生教育评估监测任务，是本单位硕士或博士研究生指导教

师（含兼职及行业企业导师）。

具体报送内容请参照《专家信息汇总表》（附件1），汇总

表中各字段的含义说明、填写要求及校验规则请参考《专家库更

新数据表结构及填写说明》（附件2）和《专家库数据字典》（附

件3）。

三、报送方式

本次专家库更新与报送工作通过全国研究生教育评估监测

专家信息系统（网址：https://pszj.cdgdc.edu.cn，简称专家系统）

进行，无须寄送纸质材料，《专家系统操作手册》（附件4）可

在专家系统中下载。

— 3 —

各单位登录账号格式为：单位代码+zj，例如，北京大学登

录账号为：10001zj。学位中心工作人员将通过“研究生教育评估

监测专家库更新交流”QQ群（群号789306559）与报送联系人对

接，发放登录初始密码。请提供加盖部门公章的《单位联系人信

息登记表》（附件5）扫描生成PDF文件发学位中心对接工作人

员，并及时登录系统修改报送联系人信息。

四、报送时间及要求

各单位专家报送联系人于3月7日起可登录专家系统下载本

单位已有待更新专家清单及相关附件，开展专家信息报送准备，

并于3月10日至3月24日集中完成专家信息更新、报送和校对。待

本单位全部专家信息更新报送校对完成并成功提交后，自行下载

《专家信息汇总表》存档，同时下载打印《全国研究生教育评估

监测专家库更新确认单》，由分管校领导签字后加盖所在单位公

章，扫描生成电子版PDF文件回传系统备案，完成本次专家更新

与报送工作。

联 系 人：王秀艳、张可宇、李恒金

联系电话：010-82370192、82371002

QQ 群号：789306559

电子信箱：zjxt@cdgdc.edu.cn

技术支持：王宇华

联系电话：13070125883

mailto:zjxt@cdgdc.edu.cn

— 4 —

咨询 QQ ：344529525

附件：1.专家信息汇总表（电子版通过系统下载）

2.专家库数据表结构及填写说明

3.专家库数据字典（电子版通过系统下载）

4.专家系统操作手册（电子版通过系统下载）

5.单位联系人信息登记表

教育部学位与研究生教育发展中心

2025年2月24日